ICS 29.240.01
K43
备案号：40051-2013
44广4
中 华 人 民 共 和 国 电 力 行 业 标 准
DL/T 1221—2013
互感器综合特性测试仪通用技术条件
Universal specification for transformer characteristic tester

互感器综合特性测试仪通用技术条件
1 范围
本标准规定了互感器综合特性测试仪(以下简称测试仪)的术语定义、型号命名与功能分类、技
术要求、试验方法、检验规则以及标志等要求。
本标准适用于互感器励磁特性等试验的互感器综合特性测试仪的设计、制造、试验和使用。
2 规范性引用文件
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本
文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本(包括所有的修改单)适用于本文件。
GB 1208 电流互感器
GB/T6587—2012 电子测量仪器通用规范
GB/T9969 工业产品使用说明书 总则
GB 11463—1989 电子测量仪器可靠性试验
GB 16847—1997 保护用电流互感器暂态特性技术要求
3 术语和定义
GB 1208、GB 16847界定的以及下列术语和定义适用于本文件。
3.1
互感器综合特性测试仪 transformer characteristic tester
用于保护用互感器励磁特性试验，并具有对互感器进行绕组极性判别、变比检查、复合误差测量
等功能的仪器，不具有在额定一次电流下误差测量的能力。
3.2
变比 transformer ratio
指电流互感器的电流比或电压互感器的电压比。
3.3
变比检查 transformer ratio check
被试互感器的实际变比与铭牌标称值一致性的检查。
4 型号命名与功能分类
4.1 型号命名
测试仪的型号命名规定见图1。
其中，铁心励磁特性确定方法代号规定如下：
I——交流法(工频法);
Ⅱ——交流法(低频法);
Ⅲ——直流饱和法；
IV——电容放电法。
HF
DL/T 1221—2013
FA
铁心励磁特性确定方法代号
产品型号
一产品名称代号
图 1 测试仪的型号命名规定
4.2 功能分类
互感器综合特性测试仪的功能组合见表1。
表 1 互感器综合特性测试仪的功能组合